



TANIA BEDOGNI

Analista del Comportamento socia SIACSA e SIDIN
Psicoterapeuta di gruppo a indirizzo Psicosocioanalitico
Psicologa Clinica e di Comunità
DanzaMovimentoTerapeuta

All'impiego dei codici comunicativi dell'arte e del corpo ho affiancato, in più di venticinque anni di esperienza, competenze psicologiche, cliniche e gestionali, coniugando rigore metodologico e creatività

Data e luogo di nascita **05/07/1973 PARMA**

Domicilio

Residenza

Telefono

E-mail

PEC

Cittadinanza

tania.bedogni.874@psypec.it

Italiana

Iscrizione Ordine degli Psicologi dell'Emilia Romagna – provincia di Parma. Matricola n. 2516 sezione A (08/02/2001)

Profilo

Dal 1996 ho maturato una lunga esperienza in ambito educativo, sanitario e socio-sanitario attraverso numerosi incarichi con Enti pubblici e privati. Prima come libera professionista, poi come socia lavoratrice, al lavoro frontale con bambini, persone con disabilità, anziane e con disagio psichico, ho sempre associato la contemporanea formazione e supervisione dei professionisti dedicati al lavoro di cura, convinta della necessità di ricondurre le buone prassi a solide conoscenze teoriche.

Dal 2014, all'interno della Cooperativa Sociale Coopselios, ho potuto approfondire l'ambito della Disabilità legata ai Disturbi del Neurosviluppo e delle RSA Anziani come Specialista dei processi di cura membro dello staff tecnico della Direzione dei processi Socio-Sanitari; dal 2020, all'interno della Direzione Socio-Educativa, pur mantenendo la continuità di supporto tecnico ai servizi dedicati a Persone adulte con Disabilità distribuiti in diverse regioni del Nord Italia, ho ampliato l'ambito di formazione e consulenza ai professionisti dei servizi educativi (nidi, scuole infanzia, integrativa scolastica) nella fascia evolutiva 0-18.

Spiccate capacità nella progettazione di tipo partecipativo legata al miglioramento continuo e all'innovazione dei processi di cura, con conseguente pianificazione e valutazione degli esiti a livello dell'individuo del gruppo e dell'istituzione, contraddistinguono il mio stile di lavoro capace di coniugare rigore metodologico e creatività.

Versatilità tra ruoli operativi, predisposizione al lavoro di gruppo e alla continua crescita professionale completano il mio profilo.

<https://www.facebook.com/superabileinail/videos/704090400386953>

ESPERIENZE PROFESSIONALI

11 NOVEMBRE 2014 – IN CORSO

- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

- Principali mansioni e responsabilità

Coopselios Cooperativa Sociale,
Via Gramsci, 54-42124 Reggio Emilia

Servizi alla persona: Disabili, Anziani, Minori, Infanzia

Socio lavoratore Full-time (38 ore/sett.) tempo indeterminato ruolo di **Referente Specialista di Processo, Area Tecnica Socio Educativa**

Coordinamento tecnico Disabilità di 19 Responsabili di 47 Servizi (Diurni, Residenziali, Integrativa Scolastica -Liguria, Emilia Romagna e Veneto) che accolgono 638 Persone con Disabilità assistite da 320 operatori. Supervisione casi, gruppi di lavoro e di servizio; Modellizzazione, redazione procedure Sistema Qualità allineate alle normative accreditamento regionali; analisi fabbisogni, progettazione e organizzazione percorsi formativi; docenza in assetto frontale e di focus group in presenza e da remoto; elaborazione progetti tecnici di gara; organizzazione eventi di sensibilizzazione in presenza e online con relatori esterni; cura pubblicazioni e stesura articoli.

Anno 2016 **Specialista del processo di Animazione** per le Strutture del Settore Anziani (n.35 Nord Italia): Coordinamento tecnico delle referenti territoriali per le attività di animazione, supporto metodologico, progettazione e organizzazione di eventi.

Anno 2017 Referente per progetti trasversali legati al Marchio Qualità e Benessere che coinvolgono residenze per Anziani. Ideatrice progetto "A come Appropriatezza" per il miglioramento delle prassi di igiene in collaborazione con-Essity; supervisioni casi con disturbi del comportamento in soggetti con Demenza

14 DICEMBRE 2004 -8 NOVEMBRE 2014

- Nome e indirizzo del datore di lavoro

- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

- Principali mansioni e responsabilità

1/09/2007-8/11/2014 **Pro.Ges. Cooperativa Sociale Servizi Integrati alla persona**
Via Colorno, 63 - 43100 Parma

14/12/2004-31/08/2007 **Coop. Sociale Airone Via Frate Gherardo, 13 43036 Fidenza (PR)**
Area disabilità e salute mentale

Passaggio da libero professionista (3 anni) a Socio lavoratore Full-time (38 ore/sett.) (7anni)

Coordinatore Residenza Sanitaria Psichiatrica "Il Villino" a Trattamento Socio-Riabilitativo (accreditata Regione Emilia Romagna gennaio 2009) alloggi protetti e Servizio Domiciliare utenti psichiatrici. Coordinamento organizzativo e tecnico equipe multidisciplinare; Supervisione clinica e tecnica rivolta a gruppi di lavoro; consulenza al ruolo, gestione conflitti relazionali, ricerca e sviluppo di modalità condivise di gestione dei processi di erogazione servizi; Preposto per la sicurezza nell'ambiente di lavoro; Responsabile per l'autocontrollo e la rintracciabilità sistema HACCP presso la Residenza.

NOVEMBRE 1999 – GENNAIO 2009

- Nome e indirizzo del datore di lavoro

- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego

- Principali mansioni e responsabilità

Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma

Strada del Quartiere, 2 - 43125 Parma

Dipartimento Salute Mentale

Collaborazione libero professionista **Psicologo Clinico esperto in Danzavimentoterapia**
Progettazione e realizzazione interventi annuali di cura e riabilitazione individuali e di gruppo attraverso l'utilizzo di tecniche corporee e metodi di Danzavimentoterapia rivolti ad utenti e operatori di diversi distretti del DSM di Parma (Colorno, Sorbolo, Parma città, Fidenza, San Secondo).

OTTOBRE 2000 – GENNAIO 2009

Attività occasionale/coordinata e continuativa e poi libero professionista in collaborazione con Istituti scolastici di diverso grado, Comuni, Associazioni sportive ed Enti di formazione professionale di Parma e provincia. Ruoli: formatore attraverso tecniche corporee, tutor di progetto, psicologa esperta in linguaggio del corpo, insegnante. Utenti: bambini, adolescenti, adulti, anziani e operatori della cura.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

NOVEMBRE 2016-DICEMBRE 2017

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Qualifica conseguita

AMICO - DI (Associazione Modello di Intervento Contestualistico sulle Disabilità Intellettive e dello Sviluppo Onlus)

Master Specialistico "Applied Behavior Analysis e Modelli Contestualistici nei Servizi per le disabilità", Terza Edizione 2016-2017

Analista del comportamento

Tesi "Cambiare l'offerta di attività e le opportunità di scelta all'interno dei Servizi Diurni e Residenziali per persone con disabilità Il Modello della Qualità della Vita nei Servizi Coopsellos"
Diploma con Lode in data 13/06/2018 Relatore: Mauro Leoni

GENNAIO 2004 - OTTOBRE 2007

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- Qualifica conseguita

Scuola quadriennale di specializzazione in psicoterapia C.O.I.R.A.G. (Confederazione delle organizzazioni italiane per la ricerca analitica sui gruppi) Istituto di Milano; Training Ariele Psicoterapia (BS)

Formazione alla pratica psicoterapeutica ad orientamento psicoanalitico secondo la teoria e la prassi psicosocioanalitica per interventi clinici rivolti ad individui, gruppi ed istituzioni. Abilitazione all'esercizio della psicoterapia in data 16/04/2011.

Tesi: "La bicicletta di Flora: storia di un apprendimento attraverso l'ottica della psicoterapia Progettuale-Attuale". Votazione 50/50 con Lode

GENNAIO 2000 - DICEMBRE 2002

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- Qualifica conseguita

Scuola Professionale di formazione triennale in Danzavimentoterapia Espressiva e Psicodinamica (riconosciuta APID), Sede Genova-Milano

Il linguaggio corporeo, il processo creativo e le sue implicazioni sul piano emotivo, psicologico e cognitivo, con riferimento a differenti modelli teorici

Diploma di formazione in Danzavimentoterapia rilasciato in data 6/12/2009.

Tesi: "Il tempo della relazione: storia di un'esperienza: il graduale riconoscimento della DMT nell'istituzione ed il parallelo processo di costruzione del rapporto con il paziente psichiatrico". Votazione 50/50.

20/07/2000

Abilitazione alla professione di psicologo.

Esame di Stato presso l'Università di Torino. Votazione 81/90

1993 - 1998

- Nome e tipo di istituto di istruzione

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- Qualifica conseguita

Università degli Studi di Bologna - Sede di Cesena

Corso di Laurea in Psicologia - Indirizzo Clinico e di Comunità (vecchio ordinamento)

Diploma di Laurea rilasciato in data 11/02/1999.

Tesi: "Il vissuto corporeo nell'handicap. Storie cliniche nell'esperienza di danza terapia". Votazione 108/110

1988 - 1993

- Nome e tipo di istituto di istruzione

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

- Qualifica conseguita

Istituto d'Arte Paolo Toschi (Parma)

Sezione Disegno di Architettura (progettazione interni e design)

29/07/1993 Diploma di Arte Applicata. Votazione 60/60 con nota di merito

15/06/1991 Diploma di Maestro d'Arte

CAPACITÀ E COMPETENZE

Madrelingua Italiana
Altra lingua Inglese: Capacità di lettura, scrittura, espressione orale B1, comprensione orale A2

RELAZIONALI In grado di riconoscere i meriti delle persone valorizzando le loro competenze in ottica di crescita professionale e di autodeterminazione; gestione dei conflitti individuali e di gruppo.

ORGANIZZATIVE Individua le competenze necessarie e le risorse disponibili; pianifica le tempistiche; analizza i possibili rischi; monitora e controlla l'avanzamento dei lavori; elabora progetti di innovativi e di miglioramento; organizza percorsi formativi, analizza fabbisogni formativi

TECNICHE Gestione processo percorso accreditamento sanitario regione Emilia Romagna; Accreditemento socio sanitario per regione Lombardia, Liguria, Veneto, Emilia Romagna; Analisi Funzionale del comportamento; Analisi della domanda; Progettazione psicoterapeutica; elaborazione progetti formativi, docenza, consulenza e valutazione ricadute.

INFORMATICHE Ottima competenza utilizzo pacchetto office Windows 2010; Prezi; Excel - livello medio/avanzato; programma registrazione cartellino elettronico SIRP, HR Zucchetti

ARTISTICHE Progettazione interni, arredo e design; danza classica, danza contemporanea e contact improvisation; composizione coreografica, composizioni materiche; recensioni critiche di danza

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE Spiccata capacità comunicativa sia in video che in presenza, anche con aule molto numerose come docente o come relatore; conduzione focus group; conduzione scaletta eventi e interventi relatori; scrittura articoli e pubblicazioni monografiche; tutor tirocini professionalizzati (psicologi, oss, terapisti occupazionali, educatori)

PATENTE ULTERIORI INFORMAZIONI

B

Da novembre 2021 delegato legacoopsociali Emilia Romagna

Dal 2019 consigliere all'interno del Consiglio di amministrazione della Cooperativa Coopsellos

Da giugno 2018 membro del gruppo di lavoro dell'osservatorio regionale sulle disabilità, coordinato da Alberto Alberani

Assolto debito formativo ECM ultimo triennio 2017-2019

Novembre 2007-Dicembre 2011 psicologo volontario presso Centro di Salute Mentale Parma Est conduzione psicoterapie individuali all'interno del programma aziendale multidisciplinare integrato per Disturbi Comportamento Alimentare, supervisione dr.ssa Anna Maria Gibin

Novembre 2005-Dicembre 2007 tirocinio scuola di psicoterapia. Conduzione psicoterapie individuali per pazienti con disturbi d'ansia, DCA, disturbi di personalità, supervisione dr.ssa Anna Maria Gibin

1 Marzo 1999- 30 Marzo 2000 tirocinio Post-Lauream. Primo semestre Tutor: Dr. Paolo Cundo presso Residenza psichiatrica e Day Hospital Centro Santi di Parma, referente, Dott. Pellegrini; Secondo semestre Tutor: Dr. Girolamo Bruschi presso Casa di Cura per malattie nervose "Villa Maria Luigia" (Monticelli Terme -PR).

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel curriculum vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

CURRICULUM VITAE REDATTO AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 28.12.2000, N. 445

La sottoscritta TANIA BEDOGNI

è consapevole che in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi verrà punito ai sensi del Codice Penale e delle Leggi speciali in materia così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e che, inoltre, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera - art. 75 del D.P.R. n. 445/2000.

Reggio Emilia 11/11/2021

